
 

Avda. Independencia 1800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina - Tel:+54 381 436-4093 - Fax:+54 381 436-4157 

                                                               
 VISTO: 

   
Que el Honorable Consejo Superior de la Universidad Nacional de Tucumán, convalidó llamados a 
concursos aprobados por el Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Exactas y Tecnología, de    
cargos de Profesores Regulares solicitados por distintos Departamentos, en diferentes áreas y asignaturas, 
que corresponde declarar abierta la inscripción de aspirantes de conformidad con lo determinado en el Art. 
1º del Reglamento General para Concursos de Profesores Regulares, aprobado por Res.2565/97 – H.C.D.; 

 
              Por ello, 
 
 
   EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS  Y TECNOLOGÍA 
                                                                                                   
                                   R E S U E L V E: 
 
Artículo 1º-  Llamar a concursos de antecedentes (títulos y méritos) y oposición, para proveer los 
siguientes cargos de Profesores Regulares, en áreas y asignaturas que se detallan en cada caso: 
  
EXP. Nº: 60.657 - 2022 
CARGO: PROFESOR ADJUNTO CON SEMIDEDICACIÓN 
ÁREA: INGENIERÍA DE PROCESOS 
ASIGNATURAS: “CONTROL DE PROCESOS” (Carrera de Ing. Química) Y “AUTOMATIZACIÓN Y 
CONTROL DE PROCESOS” (Carrera de Ing. Industrial) 
JURADOS TITULARES: DR. MARIO R. CESCA – ING. ALEJANDRA P. INGARAMO – DR. ENRIQUE E. 
TARIFA (UNJU) 
 
EXP. Nº: 61.094 - 2019 
CARGO: PROFESOR ADJUNTO CON SEMIDEDICACIÓN 
ÁREA: HIDRÁULICA 
ASIGNATURA: “HIDRÁULICA APLICADA I” 
JURADOS TITULARES: ING. HEBE MARTA BARBER – ING. RICARDO ATILIO ARÉVALO – MG. ING. 
HÉCTOR DANIEL FARÍAS (UNSE) 
 
EXP. Nº: 60.068 - 2023 
CARGO: PROFESOR ADJUNTO CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA 
ÁREA: ELECTRÓNICA 
ASIGNATURAS: “ELECTRÓNICA II” Y “ANÁLISIS Y DISEÑO DE CIRCUITOS INTEGRADOS DIGITALES” 
JURADOS TITULARES: ING. WALTER MARIO WEYERSTALL – ING. MARÍA DE LOS ANGELES GÓMEZ 
LÓPEZ – ING. LUIS SAYAGO (UNSE) 
 
EXP. Nº: 60.080 - 2023 
CARGO: PROFESOR ADJUNTO CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA 
ÁREA: CIRCUITOS Y MEDICIONES ELÉCTRICAS 
ASIGNATURAS: “MEDICIONES ELÉCTRICAS”, “MEDICIONES ELÉCTRICAS I” E “INSTRUMENTACIÓN 
INDUSTRIAL” 
JURADOS TITULARES: ING. MIGUEL ÁNGEL ESTEVEZ – ING. SERGIO GUSTAVO GÓMEZ BLESSING 
– ING. SERGIO GALLINA (UNCA) 
 
EXP. Nº: 60138 – 2023 
CARGO: PROFESOR ADJUNTO  CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA 
ÁREA: ELECTRÓNICA 
ASIGNATURAS: “ELECTRÓNICA DE POTENCIA”, “ELECTRÓNICA INDUSTRIAL” y “SISTEMAS 
INFORMÁTICOS INDUSTRIALES” 



 

Avda. Independencia 1800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina - Tel:+54 381 436-4093 - Fax:+54 381 436-4157 

JURADOS TITULARES: ING. RUBÉN DEL VALLE FADEL – ING. LORGIO JOSÉ TEODOVICH SOSA – 
ING. SERGIO GALLINA (UNCA) 
 
EXP. Nº 60202 – 2023 
CARGO: PROFESOR ASOCIADO CON SEMIDEDICACIÓN 
ÁREA: INSTALACIONES ELÉCTRICAS 
ASIGNATURAS: “INSTALACIONES ELÉCTRICAS”, “INSTALACIONES ELÉCTRICAS I” e 
“INSTALACIONES ELÉCTRICAS II” 
JURADOS TITULARES: ING. RICARDO RUBÉN DÍAZ – ING. SERGIO GUSTAVO GOMEZ BLESSING – 
ING. RUBÉN CORBALÁN (UNSE) 
 
EXP. Nº: 61.259 - 2022 
CARGO: PROFESOR ASOCIADO CON SEMIDEDICACIÓN 
ÁREA: MÁQUINAS ELÉCTRICAS 
ASIGNATURAS: “MÁQUINAS ELÉCTRICAS I” Y “MÁQUINAS ELÉCTRICAS II” 
JURADOS TITULARES: ING. JORGE AUGUSTO GONZÁLEZ – ING. SERGIO GUSTAVO GÓMEZ 
BLESSING – ING. RUBÉN CORBALÁN (UNSE) 
 
EXP. Nº: 60.813 - 2022 
CARGO: PROFESOR ASOCIADO CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA 
ÁREA: ANÁLISIS MATEMÁTICO 
ASIGNATURAS: “ANÁLISIS MATEMÁTICO I”, “CÁLCULO I”, “CÁLCULO II”, “CÁLCULO NIVEL I” Y 
“CÁLCULO NIVEL II” 
JURADOS TITULARES: MG. MARÍA E. ROIG – LIC. ESTELA M. LÓPEZ – LIC. NORI CHEEÍN DE AUAT 
(UNSE) 
 
EXP. Nº: 61.260 - 2022 
CARGO: PROFESOR TITULAR CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA 
ÁREA: ELECTRÓNICA 
ASIGNATURAS: “PROCESAMIENTO DIGITAL DE SEÑALES” para la Carrera de Ingeniería Electrónica 
(E7S), “PROCESAMIENTO DIGITAL DE SEÑALES” para la Carrera de Ingeniería en Computación (E7Z), 
“INTRODUCCIÓN A SISTEMAS DE TIEMPO DISCRETO” Y “ELECTRÓNICA PARA PROCESAMIENTO” 
JURADOS TITULARES: ING. RUBÉN DEL VALLE FADEL – ING. AIDA ALICIA OLMOS – ING. SERGIO 
GALLINA (UNCA) 
 
EXP. Nº: 60.169 - 2023 
CARGO: PROFESOR TITULAR CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA 
ÁREA: ENERGÉTICA I 
ASIGNATURAS: “MOTORES DE COMBUSTIÓN INTERNA” Y “TERMODINÁMICA Y MÁQUINAS 
TÉRMICAS” 
JURADOS TITULARES: ING. CARLOS GUSTAVO AGÜERO – ING. MARCOS ANTONIO GOLATO – ING. 
LUIS FEDERICO MENTZ (UTN) 
 
 
EXP. Nº: 60724 – 2021 
CARGO: PROFESOR TITULAR CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA 
ÁREA: FÍSICA 
CÁTEDRA: “FÍSICA MODERNA Y CONTEMPORÁNEA” y “LABORATORIO DE FÍSICA MODERNA Y 
CONTEMPORÁNEA” 
JURADOS TITULARES: LIC. PATRICIA CÁCERES – DRA. MÓNICA TIRADO – DR. RODOLFO EZQUER 
(UTN) 
 
 
Artículo 2º- Declarar abierta la inscripción de aspirantes, a partir del día 18 de Septiembre de 2023 y por el 



 

Avda. Independencia 1800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina - Tel:+54 381 436-4093 - Fax:+54 381 436-4157 

término de quince (15) días hábiles, en el horario de 8.00 a 12.00, la que se recibirá en el Departamento de 

Concursos de la Facultad (Av. Independencia N.º 1800 – C.P. 4000 – San Miguel de Tucumán).- 

 

Artículo 3º.- Dese la difusión establecida en el Art. 3º del Reglamento General Vigente para Concurso de 

Profesores Regulares.- 

 

Artículo 4º.- Hacer saber que este Documento Electrónico está firmado digitalmente con dispositivo 

criptográfico externo por la Ing. María Fernanda GUZMÁN, en su carácter de Secretaria Académica y por el 

Dr. Ing. Miguel Ángel CABRERA, en su condición de Decano, ambos de la Facultad de Ciencias Exactas y 

Tecnología de la Universidad Nacional de Tucumán, en un todo de conformidad con los términos de la Ley 

25.506, su modificatoria Ley 27.446, el Decreto Reglamentario 182/2019 y demás disposiciones 

modificatorias y complementarias.- 

 

 


